p. 69, 3.

Wd
873

De Ernesti. Rii. Due. Sax.
confilio condendi collegii
et occidendum controversias
Religionis

ORDINIS THEOLOGORVM
IN
ACADEMIA WITTENBERGENSI
HOC TEMPORE
DECANVS
GOTTLIEB
WERNSDORFIUS
THEOL. D. ET PROF. PVBL.
CONSIST. ASSESSOR PAST. ET SVP. GENERALIS
LECTVRIS
S. P.

il equidem , fateor , vel sancto Dei
cœtui damnosius , vel in eodem
docentibus molestius , evenire
potest , quam tristibus de religio-
ne certaminibus vexari . Namque
& illi plus aliquando periculi ab
hæresibus , quam a tyrannide , im-
minet , & hos inter suo quisque
officio in pace ac otio defungi , quam adversus corrum-
pentes doctrinam pugnare , mallet . His ipsis tamen
controversiis , ac molestiis , supersedere semper , ut maxi-
me cupianus , non possumus . Nec enim vel veritates
divinas pro nullius momenti rebus , de quibus non sit
opera pretium contendere cum quoquam , habere , vel
errores cum *Thomasio* , & *Thomasi* pullis , inter res in-
differentes , a quibus nihil immineat , vel noxæ , vel pe-
riculi , referre debemus . Quin potius , ut veritates cœ-
lestes margaritis , & quovis auro , argentoque , pretiosio-
res ; sic invicem hæreles & errores , quovis veneno , qua-
libet peste , nocentiores , putandi sunt . Veritates enim
originem suam debent fonti , auctorique Veritatis ,
DEO , cuius et Spiritus veritatem inspirat , & verbum
ipsa est veritas , quæ ad aeternam salutem dicit . Er-
rores autem proficiscuntur a patre errorum omnium et
mendacii , Satana , & referuntur inter opera carnis , quæ
qui facit , a patria cœlesti perpetuo exulabit , imo pejo-
res sunt schismatibus & dissidiis , attrahuntque *ἀπωλεῖαν* ,
& exitium aeternum . Quapropter tum Christianis sin-
gulis , ut a falsis Prophetis sibi caveant , & ad eos , qui

A

juxta

juxta doctrinam, quam didicerunt, διχοστασίας movent, attendant, tum eorundem Doctoribus, ut & veritates studiose custodiant, & errores sollicite confusent, & lupos ab ovilibus arceant, & creditam sibi veritatem mordicus retineant, incumbit. Quod utrumque cum procul certaminibus & controversiis fieri non possit, patet, hæc ipsa non solum licita esse, sed etiam necessaria. Sunt, qui controversias omnes de religione cum præceptis colendæ concordia ac pacis, aliquando etiam regulis prudentiæ, pugnare, adeoque, his maxime temporibus, simpliciter omitti debere, censeant. Quos quidem vel parum de religione nosse, vel nullius religionis esse, vel saltem religioni male prospicere arbitramur. Cum Epaminondæ obtrectator, Menecrates, hortaretur Thebanos, ut pacem bello anteferrent, recte huic Epaminondas: *Fallis*, inquietabat, verbo *Cives tuos, quod hos a bello avocas.* *Otii enim nomine servitudinem concilias, nam paritur pax bello.* Idem iis, qui subinde a certaminibus, etiam necessariis, prohibent Doctores, dicendum est. Pacis enim nomine vel tempore, vel frigus, in animos hominum inducunt, idque efficitur, ut omnes demum hærefes & errores libere per Ecclesiam graffentur, occupentque hominum animos, ac de veritate triumfent. Certaminibus autem, præsertim cum Magistratus officium suum cum Ministrorum verbi studio conjungunt, asseritur, & in tuto collocatur religio. Hinc jubemur ἀποτόμως ἐλέγχειν τὰς ὄντι λέγοντας, eosdemque ἐπισομίζειν, quod equidem si dissimulando, tacendoque, fieri potuisse, non video, quare per totum Ministerii spatium cum Pharisæis et Legis peritis conflictari Liberator noster voluerit. Nonnulli hodie Magistribus auctores esse volunt, ut Theologis impo-
natur

natur silentium. Quibus merito respondemus cum BRENTIO : *Incendium per vos flagrat, nunc prohibetis, ne accurramus, incendium extinxuri.* a) Atqui silendo, dissimulando, in meliorem partem interpretando, aduersariis os obdurari non potest, quod tamen fieri jubet Apostolus Tit. I. 11. Παρακαλεθήν audit doctrina salutaris 1. Tim. VI, 20. 2. Tim. I, 14. quam non silendo prodere, sed afferendo custodire, & conservare debemus. Multum proficit error, quum id obtinuit, ne detegatur. b) Hinc Paulus vult Episcopum ἀνερχόμενον esse ἕντες ἀληθέας Tit. I, 9. qui tanto fortius veritatem teneat ac retineat, quanto enixius eam eripere aduersarii conantur. Alii, de capitalibus solum erroribus pugnandum esse, contendunt, reliquis omissis. Quibus facile accederem, ni e Scripturis nossem, pusillum etiam fermenti inficere totam massam. Sæpe ex igniculo incendium, & ex leviusculo, ut videbatur, errore magna hæresis nascitur. c) Nec enim quicquam vel facilius, vel expeditius, est Satanae, quam parvos, & contemptos errores, quos homines initio conceperunt, cum atrocissimis, dum per Deum licet, commutare. Satius igitur est, initias obstare, quam sero remedium circumspicere, & nullis non erroribus obviam ire, quam, leviiores etiam admittendo, majoribus aditum patefacere.

Hæc ratio movit immortalis famæ Theologum NIC. HUNNIUM, Sacrorum t. t. in Urbe Lubecensi Antistitem, ut auctor esset, nostrate in Ecclesia creandi Decemviro vindicandæ Religionis, cum totidem Collegio adscribendis. Postquam enim ostenderat, non esse desperandum de compositione controversiarum religiosis, negat, hanc ipsam commodius fieri posse, quam convincendo conscientias per Scripturam, ea

dex.
A 3

a) Vid. Epist. ad Bucerum de Verb. Domini. b) CONZENIVS L. II. Polit. c. 18. p. 103. c) HIERON. L. III. Comment. ad Galatas T. IX. 00.

dexteritate applicandam, ut nullus, vel cavillationibus,
vel morosis contradictionibus, supersit locus, & addit,
tum demum ejus spem fore, si plures auctoritate publica
huic negotio destinentur. Singulos enim universo labo-
ri pares esse non posse, seu ad brevitatem vitæ humanae,
seu ad occurrentes omni ex parte difficultates, attenda-
mus. In republica res magni momenti consilio accu-
ratissimo selectissimorum ingeniorum committi, De-
umque ipsum, arduis in rebus, raro molem omnem uni
homini imposuisse, quin potius labores & curas divi-
sisse per plures. Idem tentandum esse a Nostris, ut alii
Antiquitates excutiant, alii Papistas veteres & recen-
tiores dejiciant, alii Calvinistas, alii Photinianos, a-
lii Fanaticos, alii hunc illumne speciatim, sibi exami-
nandos, & confutandos sumant. Ita vero fore, ut &
adversarii debellentur, & scrupuli eximantur, & ora-
cula vindicentur, & veritas omni ex parte in tuto col-
locetur. Quæ cum repeteret divini prorsus ingenii, &
infinitæ lectionis, Theologus, DORSCHEUS, addebat,
Reges omnes, Principes, ac Magistratus, per conscientiam
non posse tam utili, honesto, ac necessario institu-
to refragari, eaque de causa obtestabatur omnes, quo-
rum consiliis Proceres uterentur, ut id ipsum, pro sua
quisque parte, quibus possent, rationibus juvarent. d)

Aut ego vehementer fallor, aut hac DORSCEI
voce excitatus est ERNESTUS ille III. Dux Saxo-
niæ, qui, quod inter omnes Germaniæ Principes ma-
ximam, post hominum memoriam, sanctimoniae opini-
onem habebat, non suorum modo, sed omnium na-
tionum, ac gentium, suffragio, dictus est PIUS, ut de
condendo illo Hunniano Collegio serio cogitaret. Est,
qui

d) Vid. Septenar. Admirand. J. C. in Praef. lib. 6. 7.

qui omnes omnium Majorum virtutes in hoc ERNESTO,
velut in compendio, confuxisse scribat. c) Quod, ut
nimis dictum videri possit, verum tamen esse fate-
bitur, qui magnitudinem virtutis in ERNESTO
vel mediocriter consideraverit. Revera enim miracu-
lum erat inter Principes sui temporis, in quo, nescio,
pietatem, an justitiam, frugalitatem, an munificen-
tiam, lenitatem imperii, an sanctitatem exempli, magis
venerari debeam. Quapropter si ARNOLDUS, mon-
strum hominis, ex nullo alio capite studii partium
convinceundus esset, hoc unum sufficere posset, quod
de fanaticis & perditis quibusque hominibus, dum
quandam pietatis speciem, præ se tulerint, prolixas
narrationes instituit, ERNESTI, rerumque ab Eo,
etiam piissime sanctissimeque, institutarum & gestarum,
ne verbulo quidem mentionem injecit, certo indicio,
non de *Piis* illum, sed *Pietatis*, non de *Ornamen-*
tis Ecclesiae, sed *purgamentis*, & maculis, expo-
nere voluisse. Major autem, & omnium sermoni-
bus celebratior, erat ERNESTI pietas, quam
quæ a fanatici hominis calamo commendationem
admittere, nedum expectare, deberet. Extant de
ERNESTI pietate exempla, extant monumenta
ad omnem posteritatis memoriam duratura, &, si non
extarent, vel e SERENISSIMIS, ac florentissimis, illius
Posteris, germanis non modo ditionum, sed & Virtu-
tum, heredibus, in primis autem SERENISSIMO Prin-
cipe FRIDERICO II. Duce Saxonie, J.C.
& Montium, nec non Angrie & VWestphaliae
cetera, ERNESTI NEPOTE, quem GRATIARVM
OMNIVM, SEDEM, HUMANIQUE GENERIS AMOREM, AC
DELI-

c) PFEFFERKORN in *Memor. Thür.* cap. XVI. p. 195.

DELICIUM merito nominaveris, qualis & quantus fuerit
Avus, intelligi posset. Hic igitur ERNESTUS,
re nomineque PIUS, illa DORSHEI voce exci-
tatus ad condendum illud & instituendum Collegium,
cujusmodi HUNNIUS optarat & suaferat, toto ani-
mi impetu ferebatur. Enim vero norat, *Papistas*, *Cal-*
vinistas, *Socinistas*, *alios*, publicis nos scriptis procul
intermissione, laceffere. Natas esse novas Fanaticorum
sectas, *Bæbniſtas*, *Rosæcrucianos*, *Tremulos* *aliosque*. In-
ter nos ipsos aliqua esse mota de *Efficacia Verbi*, *præsen-*
tia Carnis Christi, & aliis. Hinc orta esse certamina cum
RATHMANNO, TUBINGENSIBUS, MOVIO, HELM-
STADIENSIBUS, REGIOMONTANIS & RINTE-
LENSIBUS. Videbat controversiarum nec modum,
nec finem, esse posse, quoad, multis ultro citroque di-
sputatis, nunquam sequatur decisio. Cessare Theolo-
gorum Colloquia & Conventus. Papam nostrate in Ec-
clesia nec admitti, nec esse. Deprehendebat, *alios* pu-
gnare, non vincere: *alios tacere nolle*, utut *responde-*
re non possint. Veteres non raro controversias re-
vocari, haereses ab orco reduci. Quibus omnibus oc-
currendum esse, bene sapienterque statuebat. Verum
et illud pro divinitate judicii sui assequebatur, non de-
cere, ut Principes ac Politici sibi solis potestatem de-
cidendi controverbias, vel de religione statuendi, su-
mant. Jus enim decidendi ad totam Ecclesiam, juris
exercitium ad eos, qui per institutum vitæ, & officii
rationem, ad id maxime sint idonei, spectare. Quem-
que artis suæ optimum esse Magistrum. Prædicatores,
juxta LUTHERI monitum, se non gerere debere, ut Reges,
at nec Reges, sicut Prædicatores. Alioqui tot futuros esse
Papas, quot Principes. Sufficere vero, quod ab uno pre-
matur Ecclesia. Multo minus eorum consilium pro-
babat, qui Doctoribus, officium suum facturis, pro au-
tori-